
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 4 luglio 2008 - Deliberazione N. 1107 - 
Area Generale di Coordinamento N. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica 
Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale Del Mercato Del Lavoro 
(O.R.ME.L.) –  Attività della Soprintendenza ai beni librari per la Campania. Acquisto lettera auto-
grafa (1861) del compositore Giuseppe Verdi. Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42. 
 
PREMESSO 
− che il Decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 1972, n. 3, operò il trasferimento alle 

Regioni delle Soprintendenze ai Beni Librarî e delle loro funzioni; 
− che il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, considerate anche le modifiche previste dal 

successivo Decreto Legislativo 24 marzo 2006, n. 156, ha stabilito: 
a) che le Regioni cooperino con il Ministero per i beni e le attività culturali, nell'esercizio delle 

funzioni di tutela e valorizzazione dei beni culturali (artt. 5 e 6); 
b) che le funzioni di tutela che abbiano ad oggetto manoscritti, autografi, carteggî, non appartenenti 

allo Stato, sono esercitate dalle Regioni (all’art. 5, comma 2); 
c) che il Ministero per i beni e le attività culturali può avvalersi della facoltà di procedere all’acquisto 

coattivo di singoli documenti, appartenenti a privati, che presentino interesse culturale, o, in 
alternativa, di proporne l’acquisto alle regioni (art. 70); 

− che il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 930 del 31 dicembre 2002 ha attribuito le 
funzioni di Sovrintendente ai beni librarî al Dirigente pro tempore del Settore Musei e Biblioteche;  

− che la Regione Emilia-Romagna – Istituto per i Beni Artistici Culturali e Naturali – Soprintendenza per 
i Beni Librarî e Documentarî, con comunicazione fax del 18 giugno 2008, ha trasmesso la 
documentazione relativa alla proposta di acquisto coattivo di una lettera autografa (1861) del 
compositore Giuseppe Verdi relativa al coinvolgimento del musicista nella rappresentazione del 
“Ballo in Maschera” al Teatro di San Carlo in Napoli, di cui alla denuncia n. 2059, presentata 
all’Ufficio esportazione oggetti d’arte di Roma del Ministero per i beni e le attività culturali il 7 
novembre 2007, ai sensi dell’art. 70 del Decreto Legislativo, 22 gennaio 2004, n. 42; 

 
CONSIDERATO 
− che l’Archivio di Stato di Parma, con nota n. 11146/X.5 del 17 novembre 2007, ha fornito 

un’attestazione di autenticità della lettera in questione e ha evidenziato il suo carattere di 
testimonianza utile a sottolineare l’impegno del maestro Giuseppe Verdi nella causa dell’unità 
nazionale;  

− che la Commissione dell’Ufficio esportazione oggetti d’arte di Roma del Ministero per i beni e le 
attività culturali, in data 22 novembre 2007, ha attestato la congruità del valore di Euro 4.000,00 
attribuito dal proprietario alla lettera in argomento; 

− che il Ministero per i beni e le attività culturali non ha ritenuto di utilizzare la facoltà di procedere 
all’acquisto coattivo prevista dall’art. 70 del citato Decreto Legislativo, 22 gennaio 2004, n. 42; 

− che al 18 giugno 2008, data di trasmissione alla Regione Campania della documentazione inerente 
la lettera di Giuseppe Verdi di cui alla denuncia n. 2059, presentata all’Ufficio esportazione oggetti 
d’arte di Roma, erano già spirati i termini per l’attivazione della procedura d’acquisto coattivo; 

− che il documento in questione rischia concretamente di poter essere alienato anche al di fuori dei 
confini nazionali, con grave danno del patrimonio culturale italiano 

− che esso, tuttavia, costituisce anche una preziosa testimonianza storica delle relazioni intrattenute 
dal celebre compositore parmense con la massima istituzione teatrale campana; 

− che dal 2 al 23 luglio 2008 è previsto lo svolgimento della prestigiosa Mostra storica sul Teatro di 
San Carlo nei locali del Palazzo Reale di Napoli che presto ospiteranno il Museo Storico del Teatro 
di San Carlo; 

− che il Museo Storico del Teatro di San Carlo offrirà la prestigiosa storia del Teatro attraverso una 
ricca collezione di oggetti e documenti nei formati più svariati, permettendo di ripercorrere tutta 
l'attività musicale e teatrale svoltasi a Napoli dal Seicento al Novecento, con particolare riferimento 
alle vicende ed al materiale tuttora esistente relativo al Teatro di San Carlo dalle origini ad oggi; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008



− che la citata lettera autografa di Giuseppe Verdi troverebbe nella collezione del Museo Storico del 
Teatro di San Carlo il contesto ideale di collocazione e pubblica fruizione; 

− che l’acquisizione di tale oggetto al patrimonio culturale, costituirebbe un esempio concreto di 
efficace collaborazione tra il Ministero e la Regione nell'esercizio delle funzioni di tutela e 
valorizzazione dei beni culturali, nello spirito degli artt. 5 e 6 del Decreto Legislativo, 22 gennaio 
2004, n. 42; 

 
RITENUTO 
− di poter comunque procedere, per le ragioni innanzi esposte, all’acquisto libero della lettera 

autografa (1861) del compositore Giuseppe Verdi relativa al coinvolgimento del musicista nella 
rappresentazione del “Ballo in Maschera” al Teatro di San Carlo in Napoli, di cui alla denuncia n. 
2059, presentata all’Ufficio esportazione oggetti d’arte di Roma del Ministero per i beni e le attività 
culturali il 7 novembre 2007, ai sensi dell’art. 70 Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42; 

− di poter imputare la spesa sul capitolo 5008 – Upb 3.11.30 – del Bilancio gestionale di previsione per 
l’esercizio finanziario 2008; 

− di conferire mandato al Dirigente del Settore Musei Biblioteche, nella sua qualità di Sovrintendente ai 
beni librarî per la Campania ai sensi del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 930 del 31 
dicembre 2002, di porre in essere i provvedimenti amministrativi necessarî all’acquisto del bene 
indicato, ivi compresi quelli previsti dal Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, nonché i 
consequenziali atti di impegno della somma di Euro 4.000,00, all’uopo necessaria, e del successivo 
consolidamento della spesa; 

 
VISTI 
− il Decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 1972, n. 3; 
− il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42; 
− il Decreto Legislativo 24 marzo 2006, n. 156; 
− la Legge Regionale 30 gennaio 2008, n. 2;   
− la Deliberazione di Giunta Regionale n. 211 del 1° febbraio 2008; 
− il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 930 del 31 dicembre 2002; 
 

PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
per i motivi indicati in narrativa, che s'intendono integralmente trascritti nel presente dispositivo: 
− di procedere all’acquisto libero della lettera autografa (1861) del compositore Giuseppe Verdi relativa 

al coinvolgimento del musicista nella rappresentazione del “Ballo in Maschera” al Teatro di San Carlo 
in Napoli, di cui alla denuncia n. 2059, presentata all’Ufficio esportazione oggetti d’arte di Roma del 
Ministero per i beni e le attività culturali il 7 novembre 2007, ai sensi dell’art. 70 Decreto Legislativo 
22 gennaio 2004, n. 42; 

− di imputare la spesa sul capitolo 5008 – Upb 3.11.30 – del Bilancio gestionale di previsione per 
l’esercizio finanziario 2008; 

− di conferire mandato al Dirigente del Settore Musei Biblioteche, nella sua qualità di Sovrintendente ai 
beni librarî per la Campania ai sensi del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 930 del 31 
dicembre 2002, di porre in essere i provvedimenti amministrativi necessarî all’acquisto del bene 
indicato, ivi compresi quelli previsti dal Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, nonché i 
consequenziali atti di impegno della somma di Euro 4.000,00, all’uopo necessaria, e del successivo 
consolidamento della spesa; 

− di trasmettere la presente Deliberazione al Settore Musei e Biblioteche, per i conseguenti 
adempimenti, e al Bollettino Ufficiale della Regione Campania, per la pubblicazione. 

 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008


